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Abstract

This thesis analyses the relationship between immigration and native employment rate

based on the similarity of the educational attainment and age of immigrants and native-

born population. The results of this thesis are in line with recent studies suggesting an

increase in native employment by 0.44 % in event of an increase in the share of

immigrants by 1 %.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá vztah imigrace a zaměstnanosti tuzemských pracovníků na základě

podobnosti vzdělání a věku mezi imigranty a domorodou populací. Výsledky této práce

jsou v souladu s moderním výzkumem a předpokládají nárust domorodé zaměstnanosti

o 0.44 % v případě zvýšení cizorodého podílu pracovní síly o 1 %.
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1 Introduction

The world is on the move. In today’s increasingly interconnected world,

international migration has become a reality that touches nearly every corner of the

globe. Modern transportation has made it easier, cheaper and faster for people to

move in search of jobs, opportunities, education and a better quality of life. In

general, migration is influenced by several factors, mainly economic, political,

environmental or social. These can be either in the migrant’s country of origin

(referred as push factors) or in the country of destination (referred as pull factors).

Historically, although emigration rates are also high, the relative economic

prosperity and political stability of Europe creates significant pull effects and

attracts migrants.

When supported by appropriate policies, migration can contribute to a

sustainable economic growth in both origin and host economies. Origin countries

gain from remittances sent by emigrants, whereas the receiving country benefits

from increase in population – mainly in its labour force. European population

would have declined during the period 2000-2015 in the absence of net positive

migration instead of its actual increase (United Nations, 2016). Since leaving the

country of origin and starting a new life is a difficult decision to make and requires

mature judgement, youngsters below 15 years of age constitute a very small portion

of migrants. Similarly, older people are in minority among migrants, thus most of

the foreign-born population is of the working age1. Therefore, migrants often

improve the dependency ratio of those actively participating in the labour market to

1 Working age reffers to the age of 15–64 years

4

the rest of the population. The age structure, skill distribution and other

characteristics of immigrants in Europe are presented in Section 3.

As all other inhabitants of the receiving countries, immigrants must pay taxes

and social security contributions. A frequent concern among natives is whether

immigrants contribute more than they receive from social benefits. The fiscal

consequences for the governments and possible adverse effects on natives’ labour

market outcomes have been studied intensively but the conclusions do not always

coincide among researchers. Until recently, most of the attention to migration issue

was given by members of the academic and the political sphere. However, the

unprecedented increase in worldwide stock of migrants in the 21st century, hand in

hand with the recent migration crisis, has brought the topic into the spotlight of a

broader audience.

This year, the Eurobarometer, one of the most profound surveys on public

opinion in Europe, asked European citizens what topics should be discussed as a

priority during the campaign for the next European Parliament elections.

Immigration was mentioned by 66 % and 50 % of Italian and German citizens,

respectively. The stock of foreign-born population in these countries is among the

highest in Europe and the significant concerns of citizens of these major destination

countries are surely appropriate. While there are many different aspects of

migration, central to public discourse is the impact of immigration on the labour

market, such as bidding down wages and lowering employment opportunities of

natives (Longhi, Nijkamp and Poot, 2006).
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The impacts of immigration are supposed to be analysed jointly to fully explore

the consequences of immigration (Dustmann, Schönberg and Stuhler, 2016).

However, such analysis would be very extensive, and the quality of the thesis might

suffer. Therefore, I focus in detail on the potential influence of immigration on the

native employment prospects. The area of interest comprises 17 European countries

(Norway, Switzerland and all members of the EU 152) during the period 2004–2017.

These countries are further divided on 6 labour submarkets based on the skills of

native and foreign-born labour force. By estimating 5 different models targeting

different parts of native population I found that the average impact of immigration

on native-born employment rate is positive. On the other hand, the situation is not so

clear for low-skilled natives who may suffer from immigration induced competition

for jobs with low socioeconomic status. Although a big portion of migrant

population is highly educated, the education and experience gained in a foreign

country poorly transfers into receiving countries and many high-skilled immigrants

end up in jobs below their qualifications. Thus, low-skilled natives are the ones most

likely suffering from immigration.

In line with previous research, the term immigrant is defined as a person born in

a different country. I will substitute between the terms immigrant and foreign-born

throughout the thesis and the counterpart is referred as a native or native-born. The

rest of this thesis is organized as follows. Section 2 reviews a broad spectrum of the

existing literature and highlights the roots of the variability of results. Section 3

presents some background on immigration and the dynamics of European

population by describing the magnitude of immigration in our sample countries and

2 EU15 consists of the following countries: Austria, Belgium, Denmark, Finland, France, Germany,
Greece, Ireland, Italy, Luxembourg, Nethelands, Portugal, Spain, Sweden, and United Kingdom
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the skill composition of coming immigrants relatively to skills of natives. In Section

4, I describe the methodology, data and models as well as their limitations. In

Section 5, I present the obtained results. Finally, Section 6 highlights the main

contribution, provides suggestion for further research and terminates the thesis.
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2 Literature review

Immigration has been a heatedly debated topic for a long time and it gained

reasonable attention among labour economists and other researchers. Firstly, I

briefly review the literature comparing labour market outcomes of immigrants and

natives. Secondly, an organised section on the effects of immigration on the

outcomes of natives follows. This review includes some major contributors as well

as different approaches for describing if and how immigration affects the receiving

countries and the unemployment rate or wages of the native population. The amount

of existing literature is exhausting and it is not hard to get lost in the multiplicity of

the empirical results varying over time periods, regions and different techniques

used. Therefore, in the second part of this section, we lay a greater stress on the

different methodologies used.

2.1 Labour market outcomes of immigrants and natives

First, we look at literature comparing labour market outcomes of native workers

and immigrants, which mainly suggests weaker performance of the latter. The

foreign-born population meets several hurdles in achieving the same

employment rate as natives and generally earn less, especially shortly after

arrival (Reyneri and Fullin, 2010). When a worker migrates into a foreign

country, the first difficulty is the limited knowledge of the new labour market

and when it comes to employment opportunities the most severe obstacle is often

inadequate level of language proficiency (Chiswick, 1978; Friedberg, 2000;
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Bleakley and Chin, 2008). Mexican immigrants in the United States, for

instance, are not earning any extra compensation for performing tasks with

higher risks of fatality (Hersch and Viscusi, 2010). The authors argue that one of

the main reasons is again poor level of language, since the bargaining power of

immigrants and the jobs available to them become scarce without a sufficient

level of English.

Another challenge for immigrants is frequently a poor acknowledgment of

their education achievements and work experience gained in a foreign country

(Friedberg, 2000). On the other hand, some authors suggest that higher

proportions of immigrants in jobs below their skill levels could be also explained

by the quick entry into unskilled employment due to their plans of only

temporary residence in the foreign country (Dustmann, 2000; Kogan, 2011).

Immigrants in south of Europe, for example, do not suffer from overqualification

in terms of higher unemployment rate but rather find difficulties in obtaining

jobs with higher socio-professional status and often end up in manual or

elementary occupations (Bernardi, Garrido and Miyar, 2011 for Spain; Fullin

and Reyneri, 2011 for Italy). The returns to education of foreign-born workers

are found to be significantly smaller than for natives. Once immigrants start

working in the secondary labour market, it can be difficult to improve their

situation from that point, because mobility between primary and secondary

labour market in most European countries is quite limited (Reyneri and Fullin,

2010).

A recent study on labour market performance of new immigrants in

Germany, based on data from the German Socio-Economic Panel (GSOEP)
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survey of 2013, reveals that earnings of new immigrants are on average 20 %

lower compared to those of native workers with otherwise identical

characteristics (Beyer, 2016). A half of this gap is explained by the lower

presence of immigrants in high autonomy occupancies. The wage differential

was smaller for foreign-born workers with greater knowledge of the German

language but the gap increased up to 30 % for individuals without German

writing skills or a German degree. While the rate of participation on labour

market converges over time, the unemployment rate of immigrants stays a few

percent above the rate of natives.

2.2 The impacts on native labour force

Next, we proceed with a review of literature concerning influence of

immigration on labour market outcomes of native workers, e.g. wages and

employment rate. The impacts depend critically on the assumptions, for example

about the elasticity of substitution between immigrants and natives. A simple

model with elastic labour supply suggests that immigrant influx would first drive

down wages and some natives might opt to leave the labour force rather than

accept lower earnings (Blau and Mackie, 2017). This framework would suggest

that immigration would decrease the natives’ participation rate rather than

employment rate. However, the impact of immigrants on natives is more

complex and needs to build on more reliable assumptions (Gang, Rivera-Batiz

and Yun, 1999). A fair amount of studies have tried to shed a new light on the

possible adverse immigration effects on natives, although a variety of results

have caused difficulties in producing a final conclusion.
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Some authors found a negative effect on natives outcomes (Altonji and Card,


[…]


restricted and unrestricted samples. Unfortunately, no 2SLS estimates are

significant to give more information for discussion. The negative effects for

young and low-educated natives can be explained by the increased competition

from immigration since even highly-skilled immigrants end up in low-status and
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manual jobs. While the results from Section 5.1 suggest the overall effect to be

positive, these results support the proposition of Blau and Mackie (2017) that

there are winners and losers among natives when assessing the impacts of

immigration.

Table 4: The effects on native employment (effects by skill groups)

2SLS

(1) (2) (3)

Sample unrestr. restr. restr.

Model Independent variable

5 ln (imsh)*d_young*d_low -0.371* -1.243*** -0.785

(0.177) (0.201) (0.527)

ln (imsh)*d_young*d_medium 0.295** -0.547 . -0.402

(0.114) (0.326) (1.377)

ln (imsh)*d_young*d_high -0.039 0.201 0.114

(0.108) (0.163) (0.294)

ln (imsh)*d_old*d_low 0.005 -0.722*** -0.335

(0.104) (0.145) (0.423)

ln (imsh)*d_old*d_medium 0.436*** -0.286 0.100

(0.104) (0.219) (1.092)

ln (imsh)*d_old*d_high 0.085 0.344 . -0.484

(0.087) (0.205) (0.893)

Number of observations 1428 210 210

Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

OLS

Note: IMSH denotes the share of immigrants, d_age and d_education represent respective dummy

variables. The standard errors in parenthesis are clustered at the country-education-age level.
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6 Conclusion

Immigration receives worldwide attention as its magnitude increases. The research

assessing the impacts of immigration on the receiving countries and the respective

native populations yields a wide array of results. Most of the studies agree on a very

small or no effects of immigration. However, the stocks of foreign-born population

grew rapidly in last two decades, and the traditional views on consequences of

migration are most likely to change.

This thesis examines the impacts of immigration on the native-born employment

across 17 European countries. Data from years 2004 to 2017 allow for a

comprehensive analysis of the most recent times. Since majority of conducted

studies focus on earlier periods, this thesis provides results up to date with the recent

economic and migration crises. The results imply that immigration stimulates the

native employment rather than having negative effects. On average, 1 % increase of

the immigrant share in the active population of a specific skill-level increases the

employment rate of natives within the same skill-cell by 0.48–1.06 %. On the other

hand, there are both winners and losers among natives. Considering the six different

labour markets in each country by education and age separately, the results suggest a

negative effect for the young natives with low levels of education.

The theoretical frameworks alone cannot explain the potential consequences of

immigration, especially of this size. Hence, data driven analyses are essential for

setting the right immigration policies to exploit the benefits of immigration and to

anticipate its potential threats. This thesis may serve as a starting point in further

research of the immigration impacts on native-born population. Since downgrading

of immigrants’ education and experience often takes place, low-skilled natives may
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suffer from greater competition even if the immigration influx is rather high-skilled.

Therefore, I would suggest leaving out grouping of natives and immigrants based on

their skill levels as the human capital is not fully transferable across different

regions. Instead, the aggregate effects or cross-effects between the skill groups

might be more revealing.
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Appendix

Table A 1: The first-stage of the instrumental variables

Model Instrument(s) Coeff SE F-stat

1 ln (ivsh) 0.261*** (0.036) 181.84

2 ln (iveu) 0.372*** (0.038) 175.25

ln (ivneu) 0.399*** (0.056) 382.5

3 ln (ivsh)*d_young 0.891*** (0.034) 2945.8

ln (ivsh)*d_old 0.634*** (0.024) 4550

4 ln (ivsh)*d_low 0.255*** (0.051) 262.54

ln (ivsh)*d_medium 0.252*** (0.030) 513.36

ln (ivsh)*d_high 0.306*** (0.078) 66.861

5 ln (ivsh)*d_young*d_low 1.039*** (0.034) 5804.8

ln (ivsh)*d_young*d_medium 0.895*** (0.029) 5989.3

ln (ivsh)*d_young*d_high 0.806*** (0.059) 2233.7

ln (ivsh)*d_old*d_low 0.650*** (0.039) 2895.8

ln (ivsh)*d_old*d_medium 0.061*** (0.018) 11243.0

ln (ivsh)*d_old*d_high 0.647*** (0.032) 5249.2

Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1
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Table A 2: Descriptive statistics (detailed)

Age: 15–24 years Age: 25–64 years

Education Variable Unit Mean SD Min Max Mean SD Min Max

Low Empl2004 % 28.50 16.48 3.80 62.70 60.48 9.12 45.50 88.20

Imsh2004 % 11.97 7.84 3.42 48.80 20.15 13.64 2.73 59.82

Empl2010 % 34.78 17.49 5.80 55.00 58.62 6.16 48.00 66.00

Imsh2010 % 8.50 4.01 3.92 17.06 13.14 3.65 5.76 21.42

Medium Empl2004 % 51.40 18.65 13.20 79.80 77.49 5.92 54.30 88.20

Imsh2004 % 10.86 8.02 2.18 54.02 16.19 10.52 2.81 56.62

Empl2010 % 58.33 16.54 23.80 72.90 77.74 4.32 70.20 82.60

Imsh2010 % 6.86 2.26 2.91 10.99 10.75 3.19 4.26 15.20

High Empl2004 % 62.45 17.10 21.40 87.70 86.32 4.18 69.40 93.40

Imsh2004 % 15.85 17.03 1.42 109.75 24.38 27.88 1.86 173.95

Empl2010 % 64.17 20.86 21.40 82.50 86.25 3.99 78.80 91.60

Imsh2010 % 10.24 7.73 2.72 33.16 11.50 4.51 3.06 19.71