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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Jsem sice uvedený jako vedoucí práce, ale s autorem jsem nijak nespolupracoval. Poslal mně 19.
července „outline“ toho, jak míní postupovat v empirické části a já jsem odmítl začít tak pozdě
konzultovat práci, kterou chtěl odevzdat do konce července.

Contribution

Práce navazuje na řadu publikovaných analýz efektu imigrace na „domácí“ zaměstanost. Je logicky
strukturovaná a čtivě napsaná, Přehled literatury v kapitole 2 je podle mě výborný, stejně bych
hodnotil i kapitolu 3 popisující evropské reálie ve vztahu k migraci. Problém je v tom, že z textu nejsem
schopen posoudit, jestli metodologie použitá v empirické části byla použita správně či ne.

Methods

Autor pracuje s panelovými daty. Na str. 28 uvádí 108 „separate labour markets“, což jsou zřejmě
průřezové jednotky, myslím, že je jich 102. Z prezentace výsledků není jasné, co autor dělá s fixními
efekty, jaký estimátor používá a proč (čili postrádám prezentaci výsledků standardních testů). (Mám
ostatně trochu podezření, že autor uvádí u „unrestricted“ datasetu výsledky „pooled OLS“.) Není
jasné, jak autor pracuje s „restricted“ datasetem. Když nepoužívá IVs, odstraňuje fixní efekty? Na str.
29 ve druhém odstavci (Apart from…) jsou podle mě přehozené dependent a independent variables,
což je asi překlep, ale stejně to zvyšuje můj zmatek.
Závěr: Je možné, že autor používá metodologii správně, ale z textu to není možné posoudit.

Literature

Přehled litaratury je podle mě vynikající.

Manuscript form

Po formální stránce je práce v pořádku s tou výhradou, že popis metodologie v empiriciké části není
dostatečně jasný.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Pokud autor při obhajobě prokáže, že používal správně metodologii, je práce podle mě obhajitelná.
Diskuze u obhajoby ny se měla zaměřit na vyjanění metodologie.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F